

Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



Pierwsze pieniądze z KPO już w Polsce

Do Polski wpłynęło 5 mld euro z programu RePowerEU, który jest częścią KPO. Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej poinformowało, że pieniądze te zostaną zainwestowane w tanią zieloną energię dla polskich obywateli.

Źródło: gov.pl, 28.12.2023

Regulacje



Co nowego w 2024 r. w podatkach, wynagrodzeniach, przepisach?

Od początku br. płaca minimalna wynosi 4242 zł brutto (27,7 zł brutto/h), a od lipca wzrośnie do 4300 zł brutto (28,1 zł brutto/h). Jedną z konsekwencji podniesienia wynagrodzenia minimalnego – a także prognozowanego przeciętnego wynagrodzenia brutto – jest wzrost składek na ubezpieczenia społeczne przedsiębiorców (emerytalnej, rentowej, wypadkowej, dobrowolnej składki chorobowej, na Fundusz Pracy). W 2024 r. składki te są liczone od podstawy w wysokości 4694,40 zł (60% prognozowanego przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego). Podwyżka wyniesie 12,8%, co oznacza, że od nowego roku przedsiębiorcy będą oddawać ZUS-owi 181,84 zł więcej, a ich składki wyniosą 1600,32 zł miesięcznie, licząc z nieobowiązkową składką chorobową, ale bez składki zdrowotnej. W przypadku osób korzystających z tzw. małego ZUS-u – kiedy to podstawą wymiaru składek jest równowartość 30% minimalnego wynagrodzenia – składki wzrosną w 2024 r. dwa razy: do 402,78 zł w pierwszym półroczu i do 408,17 zł w drugim. Nowym rozwiązaniem jest tzw. podatek minimalny CIT. Zapłacą go – po raz pierwszy w 2025 r. – spółki, które poniosły stratę podatkową lub nie przekroczyły 2-proc. progu rentowności. Więcej o zmianach w regulacjach m.in. w artykule Polityki.

Źródło: [businessinsider](https://businessinsider.pl); [businessinsider](https://businessinsider.pl), egospodarka.pl, 3.01; [DGP](https://dgp.pl), [DGP](https://dgp.pl), 4.01.2024



Skarbówka sporządzi roczny PIT przedsiębiorcom

W 2023 r. Krajowa Administracja Skarbowa wypełniała i udostępniała zeznania tylko podatnikom, którzy nie prowadzą biznesu (PIT-37, PIT-38, PIT-28, PIT-36). W 2024 r. KAS po raz pierwszy wypełni zeznania roczne przedsiębiorcom. Wynika to z nowelizacji z 26 maja 2023 r. (Dz.U. 2023 poz. 1059) zwanej potocznie SLIM VAT 3. 15 lutego br. KAS udostępni wstępne zeznania za 2023 r. wszystkim podatnikom PIT, w tym przedsiębiorcom prowadzącym działalność gospodarczą, niezależnie od tego, czy rozliczają się na zasadach ogólnych, według liniowej stawki 19-proc. PIT, czy ryczałtem od przychodów ewidencjonowanych. Przygotuje też zeznania podatnikom prowadzącym

działy specjalne produkcji rolnej. Przedsiębiorcy będą jednak musieli uzupełnić zeznania o brakujące dane, a następnie wysłać.

Źródło: [DGP](#), 3.01.2024



Podział Ministerstwa Edukacji i Nauki

1 stycznia 2024 r. nastąpił podział Ministerstwa Edukacji i Nauki na dwa odrębne resorty – Ministerstwo Edukacji Narodowej oraz Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego.

Źródło: [gov.pl](#), 1.01.2024



Akt w sprawie danych już opublikowany

Podpisane 13 grudnia 2023 r. rozporządzenie w sprawie zharmonizowanych przepisów dotyczących sprawiedliwego dostępu do danych i ich wykorzystywania jest już opublikowane w Dzienniku Urzędowym Unii Europejskiej. Wejdzie w życie 11 stycznia br. i zacznie obowiązywać 12 września 2025 r.

Źródło: [gov.pl](#), 5.01.2024



Unijne przeregulowanie

Na stronie [eur-lex.europa.eu](#) można prześledzić, ile rozporządzeń, dyrektyw i decyzji wydano na każdym poziomie instytucjonalnym i o dowolnym charakterze. Przykładowo w 2023 r. przyjęto bądź znowelizowano w sumie 2228 aktów prawnych, w 2022 r. – 2445, a w 2021 r. – 2380. Zakładając optymistycznie średnio 20 stron na jeden akt, mowa o ponad 45 tys. stron nowej legislacji rocznie na poziomie UE i kolejnych tysiącach na poziomie członków Unii, bo unijne prawo wymaga implementacji. Rządy dorzucają przy okazji zapisy dodatkowe, których nikt od nich nie wymaga, przez to często implementują prawo UE w sposób chaotyczny i nieoptymalny, a więc generujący konieczność wdrożenia serii poprawek. Rozrastające się regulacje coraz bardziej spowalniają Unię. Nadregulacja była jedną z przyczyn wyjścia Wielkiej Brytanii ze Wspólnoty.

Źródło: [DGP](#), 5.01.2023

Przedsiębiorczość



Najnowsze informacje z GUS

Ceny towarów i usług konsumpcyjnych według szybkiego szacunku w grudniu 2023 r. wzrosły o 6,1% r/r oraz o 0,1% m/m. Więcej informacji w opracowaniu Szybki szacunek wskaźnika cen towarów i usług konsumpcyjnych w grudniu 2023 roku.

Źródło: [stat.gov.pl](#), 1–5.01.2024



ING: Prognozy na 2024 – nowe możliwości, stare wyzwania

Polska gospodarka odbija, a PKB wzrośnie o około 3% r/r, ale możemy liczyć głównie na popyt wewnętrzny. Niemiecka gospodarka pozostanie w stagnacji, co razem z mocnym złotym spowoduje, że warunki zewnętrzne będą mniej sprzyjające dla polskich eksporterów – wskazali analitycy ING. Ich zdaniem, inflacja CPI średnio w roku wyniesie 5,5% albo mniej, a cel inflacyjny może zostać osiągnięty w 2026 r. Wybory odblokowały potencjał polskiej gospodarki w paru ważnych obszarach: ożywienie potencjału

krajowych firm i inwestycji prywatnych, odblokowanie środków z UE i więcej inwestycji zagranicznych. Zachodni biznes chce przenosić produkcję do Polski, bo uważa, że gdyby stracił dziś dostęp do azjatyckich producentów, to byłby to 10-krotnie większy problem niż zakręcenie kurka z rosyjskim gazem w 2022!

Źródło: pb.pl za ekonomiczny.ing.pl, 2.01.2023



Polska magnesem dla projektów zagranicznych

Pod względem inwestycji zagranicznych zrealizowanych z udziałem Polskiej Agencji Inwestycji i Handlu ubiegły rok okazał się rekordowy po raz trzeci z rzędu. Ze wstępnych szacunków PAIH – nad ostatecznymi danymi agencja jeszcze pracuje – wynika, że rok zakończył się wartością inwestycji na poziomie 7–7,5 mld euro, co ostatecznie przełoży się na powstanie ok. 20 tys. nowych miejsc pracy.

Źródło: DGP, forsal.pl, 4.01.2023

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



Firmy szycują się na trudniejszy rynek pracy

Raport płacowy 2024 firmy rekrutacyjnej Hays Poland ([do pobrania na hays.pl](http://hays.pl)), podsumowujący wyniki badania przeprowadzonego wśród prawie 1,5 tys. polskich firm, potwierdza – widoczny także w innych sondażach – wzrost odsetka pracodawców (do 90%), którzy w najbliższych 12 miesiącach zamierzają rekrutować pracowników. Choć nadal największa grupa (prawie połowa) przedsiębiorstw będzie szukać nowych pracowników ze względu na rozwój biznesu, to takich deklaracji jest o 5 p.p. mniej niż przed rokiem. Tegoroczne poszukiwania nowych pracowników będą natomiast częściej motywowane spodziewaną rotacją kadr (40%). Licząc na ożywienie w 2024 r., przedsiębiorcy nie rezygnują z optymalizacji kosztów, więc części z nich będzie trudno wyrównać niedobory kompetencyjne. Prawie sześć na dziesięć firm planujących w tym roku zatrudnienie nowych pracowników przewiduje problemy z ich pozyskaniem. Listę profesji, które będą w 2024 r. najczęściej poszukiwane w firmach, otwierają specjaliści od IT, od sprzedaży oraz inżynierowie. [O planach polskich firm na 2024 r. także w Tygodniku Gospodarczym PIE 1/2024.](#)

Źródło: pb.pl, rp.pl, 3.01.2024



Ponad 40 proc. pracowników doświadcza mobbingu

Według raportu „Mobbing w polskich firmach. Druga edycja – 2023 vs. 2022”, autorstwa platformy analityczno-badawczej UCE RESEARCH i platformy ePsycholodzy.pl, liczba pracowników, którzy doświadczyli mobbingu nie tylko nie zmalała, a nawet nieznacznie wzrosła (40% w 2022 r. vs. 41,4% w 2023 r.). Wynik badania jest tym bardziej niepokojący, że rośnie świadomość pracowników co do niedopuszczalnych zachowań. Problem mobbingu w miejscu pracy dotyka w największym stopniu ludzi w wieku 18-24 lat (53,6%) zarabiających od 5-9 tys. zł (50%). Ankietowani skarżą się głównie na bezsensowne zadania, obmowy i plotki, sprzeczne polecenia, ale także np. wyzwiska. Co zastanawiające, rok do roku wzrósł odsetek mężczyzn, którzy w ciągu ostatnich sześciu miesięcy doświadczyli mobbingu – z 43,5% w 2022 r. do 46,2% w 2023 r.

W przypadku kobiet sytuacja pozostała bez zmian (36% wskazań). Raport powstał na bazie ogólnopolskiego badania opinii osób zatrudnionych w Polsce. W sondażu wzięło udział ponad 1000 pracowników.

Źródło: bankier.pl, egospodarka.pl, strefabiznesu.pl, 3.01.2024; pulsshr.pl, 4.01.2024



NBP: Integracja imigrantów/uchodźców na polskim rynku pracy następuje wolniej niż w 2022 roku

Utrzymuje się różnica pomiędzy migrantami przedwojennymi a uchodźcami. Ci pierwsi są częściej zatrudnieni na stałe i zdecydowanie rzadziej bezrobotni lub nieaktywni zawodowo. Wskaźnik zatrudnienia osób przybyłych z Ukrainy wynosi ponad 60%, odsetek poszukujących pracy utrzymuje się na poziomie ok. 25%, a ponad 10% nie pracowało i nie poszukiwało pracy – podaje NBP w raporcie Sytuacja życiowa i ekonomiczna migrantów z Ukrainy w Polsce w 2023 roku. Sytuacja migrantów z Ukrainy nieco różni się w poszczególnych województwach, dotyczy to szczególnie uchodźców. Województwa Polski Zachodniej oraz województwo małopolskie zamieszkuje większy odsetek migrantów z Ukrainy wiążących swoje plany z Polską, w tym pełnych rodzin. Polska Wschodnia (przede wszystkim Lubelskie i Podlaskie) to województwa, w których występuje najwyższy odsetek osób planujących powrót do Ukrainy.

Źródło: pb.pl, 4.01.2024



Pracownicy chcą wskazówek, przejrzystości i regulacji w zakresie SI

Powszechne wdrażanie innowacyjnych rozwiązań wzbudza niepokój już u 71% pracowników. Pracownicy obawiają się, że sztuczna inteligencja (SI) zaszkodzi ich kondycji finansowej i rozwojowi zawodowemu, wpłynie negatywnie na ich wynagrodzenia (72%), szanse na awans (67%), że pozostaną w tyle nie korzystając z SI w pracy (66%). Brak wskazówek (ze strony liderów) dotyczących odpowiedzialnego użytkowania SI również podsyca niepokoje. Około dwie trzecie (65%) pracowników obawia się, że nie wie, jak etycznie korzystać ze sztucznej inteligencji, a jeszcze większy odsetek boi się konsekwencji prawnych (77%) i zagrożeń cyberbezpieczeństwa (75%) wynikających ze stosowania nowych rozwiązań. Pomimo obaw pracownicy są otwarci na możliwości związane z SI: czterech na pięciu dostrzega jej wartość w pracy i wierzy, że dzięki niej będą bardziej wydajni (82%), bardziej produktywni (81%) i będą mogli skupić się na pracy o większej wartości (81%) – wynika z badania EY The AI Anxiety in Business Survey.

Źródło: EY; pb.pl, 2.01.2024



Znacząco wzrosła liczba mężczyzn korzystających z urlopu rodzicielskiego

Z danych ZUS wynika, że w minionym roku – w porównaniu z 2022 r. – liczba mężczyzn korzystających z urlopu rodzicielskiego zwiększyła się nawet czterokrotnie. Z kolei dane zbierane przez Fundację Share the Care wskazują na jeszcze wyższy wzrost, bo ponad siedmiokrotnie. Niemniej ojciec opiekujący się dzieckiem to ciągle unikat. W 2023 r. zasiłek rodzicielski pobierało 12 tys. mężczyzn i 305 tys. kobiet.

Źródło: forsal.pl, DGP, Tygodnik Gospodarczy PIE 1/2024, 4.01.2023



Regularne ćwiczenia powiązano z większą objętością mózgu

Uczeni z Pacific Neuroscience Institute Brain Health Center (PBHC) w Providence Saint John's Health Center oraz Washington University w St. Louis wykazali związek między regularną aktywnością fizyczną a rozmiarami części mózgu, które są odpowiedzialne za pamięć i zdolności uczenia się. Co więcej, jak twierdzą autorzy badania, aktywność fizyczna nie musi być intensywna czy długotrwała, aby pobudzić mózg.

Źródło: dzienniknaukowy.pl, 3.01.2024

Inwestycje



W Polskiej Strefie Inwestycji projektów więcej niż przed pandemią

W 2023 r. spółki zarządzające specjalnymi strefami ekonomicznymi, czyli Polska Strefa Inwestycji (PSI) wydały 536 decyzji (wzrost o 20% r/r). Widoczny jest zwiększony udział projektów z sektora MŚP (56% w 2022 r. vs. 67% a w 2023 r.). Wzrósł również udział deklarowanej wartości ich inwestycji (12% w 2022 r. vs. 19% w 2023 r.). Spadła jednak wartość inwestycji i liczba miejsc pracy zadeklarowanych przez przedsiębiorców ogółem. Firmy, które otrzymały decyzje uprawniające do zwolnienia z CIT, zamierzają wydać 18,3 mld zł (wobec 25,2 mld zł rok wcześniej) i obiecują stworzenie 7,2 tys. miejsc pracy (wobec 9,3 tys. w 2022 r.). Wyniki z 2023 r. są jednak lepsze niż przed pandemią.

Liderami są Katowicka SSE, Łódzka SSE i Pomorska SSE.

Źródło: gov.pl, pb.pl, 4.01.2024

Innowacyjność



Polska wyznacza trendy w otwieraniu danych

Coroczny raport Open Data Maturity bada i opisuje jak dojrzałe jest europejskie podejście do otwartych danych. Raport dokumentuje postępy 35 państw europejskich w zakresie udostępniania i ponownego wykorzystywania otwartych danych. Identyfikuje ponadto obszary wymagające poprawy, pokazuje najlepsze europejskie praktyki i zalecenia dotyczące rozwoju. Tegoroczny ranking daje Polsce 2. miejsce (awans o jedną pozycję). Najbardziej dojrzałe w zakresie danych kraje UE-27 to Francja (98,2%), Polska (97,9%) i Estonia (96,2%). Polska uzyskała także świetne trzecie miejsce (za Koreą i Francją) w tegorocznej edycji OURdata Index 2023. W badaniu oceniono 40 krajów członkowskich OECD oraz krajów partnerskich.

Źródło: gov.pl, 3.01.2024



Polski pomysł na dwukierunkowe diody LED – bez zasilacza AC/DC

Badacze z Instytutu Wysokich Ciśnień PAN opracowali diody, które emitują światło niezależnie od kierunku przepływu prądu przez urządzenie – bezpośrednio z prądu przemiennego (AC), a nie tylko ze stałego (DC). Jest to niestandardowe rozwiązanie w strukturach optoelektronicznych, które otwiera drogę do oszczędniejszych emiterów światła, a także może służyć jako narzędzie badawcze w lepszym zrozumieniu fizyki działania urządzeń.

Źródło: dzienniknaukowy.pl, naukawpolsce.pl, 3.01.2024



Startup 2loopTech zamieni zużyte panele fotowoltaiczne w surowce

2loopTech szykuje się do przetwarzania do 2 tys. ton paneli fotowoltaicznych rocznie. Spółka zakończyła proces laboratoryjny innowacyjnej metody przerobu paneli PV, umożliwiającej całkowity ich recykling i odzyskanie cennych surowców, takich jak krzem, miedź i srebro. Metoda została opracowana we współpracy z AGH.

Źródło: rp.pl, 2.01.2023; 2loopTech

Zrównoważony rozwój



Polacy daleko w kolejce po wodór

Znaczenie wodoru w globalnej gospodarce rośnie a Polska – choć jest trzecim wytwórcą wodoru w UE, z roczną produkcją 1,3 mln ton (7,5 mln t w całej UE) – spóźnia się z jego wykorzystaniem. Z danych ARP wynika, że w Polsce tylko 74 podmioty są obecnie związane z inwestycjami wodorowymi. Polska potrzebuje też zwiększenia inwestycji w badania technologii wodorowych, aby nadążyć za rosnącym znaczeniem tego sektora na arenie międzynarodowej, zwłaszcza dotyczące elektrolizy z zastosowaniem OZE. W 2022 r. zaledwie 3,1% publicznych wydatków na cele badawcze w dziedzinie energetyki w Polsce dotyczyło technologii wodorowych i ogniw paliwowych, podczas gdy w krajach członkowskich MAE odsetek ten wyniósł ponad 12% – zwraca uwagę PIE w najnowszym raporcie Wyścig po wodór. Państwa i ich strategie wodorowe.

Źródło: rp.pl, pb.pl, bankier.pl, PIE, 3.01.2024



Do 2,5 tys. dopłaty. Ruszyły dofinansowania do rowerów elektrycznych

Zainteresowanie e-bike'ami rośnie w Polsce z każdym miesiącem. Wiele miast decyduje się na dofinansowanie zakupu takich pojazdów – środki na ten cel pozyskują głównie z Wojewódzkich Funduszy Ochrony Środowiska. Warto sprawdzać na stronach internetowych gmin i miast, w których mieszkamy, czy samorządy oferują taki benefit. Zainteresowanym tematem polecamy m.in. stronę smartride.pl (Dopłaty, dotacje, dofinansowanie do roweru elektrycznego – jak je dostać w Polsce i jakie są zasady?)

Źródło: DGP, 5.01.2024



Raport: naturalne nocne niebo nad Polską już nie występuje

Dla 20% populacji Polski nocne niebo jest tak jasne, że wzrok przez całą dobę pozostaje w dziennym trybie widzenia. Najjaśniejszą lokalizacją miejską jest warszawski plac Defilad, ale jeszcze jaśniej świecą szklarnie. Tymczasem nadmiar światła zaburza sen i metabolizm organizmów, ze wszystkimi tego konsekwencjami, szkodząc ludziom, zwierzętom i roślinom. Nie chodzi o to, aby było ciemno, lecz o rozsądne korzystanie ze światła. Instalujemy oświetlenie zbyt intensywne, zbyt białe, kierujemy je do wnętrza budynków, czy prosto w niebo. Raport Zanieczyszczenie światłem w Polsce 2023, opublikowany przez Centrum Badań Kosmicznych Polskiej Akademii Nauk i Light Pollution Think Tank, ma na celu zwrócenie uwagi na ww. problem oraz dostarczenie rzeczowych argumentów do dyskusji na temat wdrożenia krajowej polityki zrównoważonego oświetlenia.

Źródło: naukawpolsce.pl; dzienniknaukowy.pl, 27.12.2023